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Abstrakt

Bakalářská práce na téma: Aktivita štítné žlázy koní je zaměřena na posouzení

aktivity štítné žlázy u vybrané skupiny koní na základě produkce hormonů štítné

žlázy (TT4, TT3, fT4 a fT3). Krev byla odebírána jednorázově ve spolupráci

s privátními veterinárními lékaři z vena jugularis. Následně byly stanoveny hormony

štítné žlázy RIA metodou. Hodnocení aktivity štítné žlázy bylo uskutečněno celkem

u 12 koní (8 valachů a 4 klisen) v Jihočeském kraji. Průměrný věk byl 8,5 let.

U zkoumaných vzorků se celkový hormon T4 pohyboval v průměru 37, 24 ± 9,88

nmol·l
-1

, u celkového hormonu T3 byla průměrná hodnota 0,99 ± 0,23 nmol·l
-1

.

Volná frakce hormonu fT4 se nacházela v průměru 13,28 ± 2,66 pmol·l
-1

a volná

frakce hormonu fT3 byla 5,43 ± 1,42 pmol·l
-1

. Nejvyšší hladina hormonu TT4 byla

zaznamenána u teplokrevných koní (46,03 nmol.l
. -1

), naopak nejnižší hladina byla

u skupiny pony a Hucul (27,86 nmol.l
. -1

). Nejvyšší hodnota hormonu TT3 byla

u skupiny pony a Hucul (1,13 nmol.l
. -1

) a nejnižší u chladnokrevných plemen koní

(0,74 nmol.l
.-1

). Nejvyšší hladina fT4 byla u chladnokrevných plemen koní

(14,73 pmol.l
. -1

), nejnižší u teplokrevných koní (12,68 pmol.l
.-1

). Hladina hormonu

fT3 byla nejvyšší u teplokrevníků (6,02 pmol.l
. -1

), nejnižší u chladnokrevníků

(4,78 pmol.l
.-1

). Koncentrace celkového T4 a T3 byla vyšší u klisen, než u valachů,

T4 o 1,81 nmol·l
-1

a T3 o 0,05 nmol·l
-1

. Naopak koncentrace volného T3 byla

u klisen nižší, než u valachů a to o 0,32 pmol·l
-1

. U volného T4 byla zaznamenána

u klisen opět vyšší koncentrace, než u valachů, o 1,31 pmol·l
-1

. Při porovnání našich

výsledků s referenčními hodnotami je patrné, že se koncentrace tyreoidálních

hormonů pohybovala na horní hranici fyziologického rozpětí, nebo lehce nad, nelze

tak předpokládat u těchto koní nedostatek jódu a s tím spojenou sníženou aktivitu

štítné žlázy. Dále byly zjištěny vztahy mezi aktivitou štítné žlázy a koncentrací Ca

v krevní plazmě a souběžně aktivitou enzymu alkalické fosfatázy (ALP). Korelační

koeficienty vykazovaly negativní vliv zvýšené aktivity štítné žlázy na metabolizmus

kostní tkáně.

Klíčová slova: štítná žláza, celkový a volný tyroxin, celkový a volný trijótyronin,

jód, selen, kůň

Abstract

The bachelor thesis focused on the thyroid gland activity in horses assesses

the thyroid gland activity in the selected group of horses based on the production

of thyroid hormones (TT4, TT3, fT4 and fT3). Blood was taken from vena jugularis

on a one-time basis in cooperation with private veterinarians. Afterwards the levels

of thyroid hormones were measured by the RIA method. The thyroid gland activity

was evaluated in a total of 12 horses (8 geldings and 4 mares) in the Region of South

Bohemia. The average age was 8.5 years. In the tested samples the total T4 hormone

was 37.24 ± 9,88 nmol·l-1 on average, while the total T3 hormone was 0.99 ± 0,23

nmol·l-1 on average. Free fractions of T4 hormone was 13.28 ± 2,66 nmol·l-1

on average and free fraction of T3 hormone was 5.43 ± 1,42 nmol·l-1. The highest

level of TT4 hormone was measured in hot blood horses (46.03 nmol.l.-1), while the

lowest level was in the group consisting of ponies and Huculs (27.86 nmol.l.-1).

The highest value of TT3 hormone was in the group of ponies and Huculs (1.13

nmol.l.-1) and the lowest value in cold blood horse breeds (0.74 nmol.l.-1).

The highest level of fT4 was in cold blood horse breeds (14.73 pmol.l.-1), while

the lowest level was in hot blood horses (12.68 pmol.l.-1). The level of fT3 hormone

was highest in hot blood horses (6.02 pmol.l.-1), while the lowest level was in cold

blood horses (4.78 pmol.l.-1). The concentration of the total T4 and T3 was higher in

mares than in geldings, namely by 1.81 nmol·l-1 and 0.05 nmol·l-1, respectively.

By contrast, the concentration of free T3 was lower in mares than in geldings,

namely by 0.32 pmol·l-1. The concentration of free T4 was also higher in mares than

in geldings, namely by 1.31 pmol·l-1. When comparing our results with the reference

values, it is obvious that the concentration of thyroid hormones was at the upper limit

of the physiological range or slightly above the limit so lack of iodine and the related

reduced thyroid gland activity cannot be presumed in those horses. The relations

between the level of the thyroid gland activity and Ca concentrations in blood plasma

concurrently with the activity of the alkaline phosphatase (ALP) enzyme were

ascertained. The correlation coefficients showed a negative effect of an increased

thyroid gland activity on the bone tissue metabolism and increased decalcification.

Keywords: Thyroid gland, Total and free tyroxin, Total and free triiodothyronine,

Iodine, Selenium, Horse
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení aktivity štítné žlázy u koní.

V současné době se v odborných článcích, veterinárních časopisech a knihách autoři

zabývají spíše hodnocením funkce štítné žlázy u malých zvířat. Nejvíce se setkáváme

s hodnocením štítné žlázy u psa a kočky. Dále u hospodářských zvířat, zejména

u vysokoprodukčních dojnic, ovcí a koz. Funkce štítné žlázy je hodnocena

v souvislosti s rizikem nedostatku nebo nadbytku jódu v krmných dávkách zvířat.

Správná funkce štítné žlázy je důležitá pro správný vývoj a růst jedince.

Ovlivňuje nejvíce funkci mozku, svalů, nervů, pohlavních orgánů a efektivní tvorbu

živočišného produktu u hospodářských zvířat. Je tvořena folikuly, které se mohou

připodobnit k drobným uzlíkům, které jsou tvořeny folikulárními buňkami.

Folikulární buňky tvoří hormony štítné žlázy. Hormony tyroxin a trijódtyronin

jsou nutné pro udržení optimálního metabolismu. Tyto dva hormony jsou vázány

na tyreoglobulin a uskladněny uvnitř folikulů. Odtud jsou uvolňovány do krve

v případě potřeby. Funkce štítné žlázy a tvorba hormonů štítné žlázy je regulována

tyreoidálním stimulačním hormonem (TSH) z adenohypofýzy. Principem

této regulace je, že při poklesu hormonů štítné žlázy v krvi stoupá produkce TSH,

což vede ke zvýšené tvorbě hormonů T4 a T3 ve štítné žláze a naopak. Hormony

štítné žlázy tyroxin a trijódtyronin kontrolují metabolickou aktivitu buněk

neboli rychlost jejich práce, mají vliv na tělesný vývoj mláďat a podílejí

se na produkci tepla.

Porucha štítné žlázy se může projevit jednak zvětšením štítné žlázy - strumou,

změnami funkce štítné žlázy, a to jak ve smyslu zvýšené funkce (hypertyreóza),

tak ve smyslu snížené funkce (hypotyreóza), dále záněty štítné žlázy nebo nádory.
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2 Literární přehled

2.1 Historické záznamy o štítné žláze

První zmínky o štítné žláze nalezneme již několik tisíc let před naším letopočtem

v Indii, Číně a Egyptě (Markalous, Gregorová, 2004). Dohady o smyslu štítné žlázy

byly dlouho mylné a vždy se nejednalo o onemocnění štítné žlázy. Štítná žláza byla

dříve spojována s pohlavními žlázami. Byla označována jako „třetí vaječník“

(Dvořák, 2002).

Označení struma je podle Markalouse, Gregorové (2004) odvozeno od bulharské

řeky Struma, kde se zvětšení štítné žlázy objevovalo již ve středověku.

Podle Křečkové (2014) nazval štítnou žlázu anglický anatom Thomas Wharten

v roce 1656. Pojmenoval ji štítná, protože mu připomínala tvar starořeckého štítu

nazývaného thyrsos. Čínští lékaři léčili strumu nejčastěji popelem z mořských hub

a řas, ale až v roce 1811 bylo zjištěno, že účinnou látkou v popelu je jód.


[…]


s údaji Gunninghama a Kleina et al. (1992) a obsahu ostatních hormonů odpovídající

referenčním hodnotám (Gooraninejad et al., 2014; Škorová, 2015) vykazovala

nejvyšší aktivitu štítná žláza koní teplokrevného typu, dále chladnokrevníci a nejnižší

aktivita byla u koní typu pony a Hucul. Například rozdíl mezi koncentrací TT4

u teplokrevníků a koní typu pony byl 65,2 %.

Tabulka č. 5: Koncentrace hormonů v krevní plazmě podle plemenné příslušnosti

Skupina koní Počet TT4

(nmol.l
.-1

)

TT3

(nmol.l
.-1

)

fT4

(pmol.l
.-1

)

fT3

(pmol.l
.-1

)

Teplokrevníci 4 46,03 ± 5,29
a
1,00 ± 0,27 12,68 ± 2,18 6,02 ± 1,87

Chladnokrevníci 3 41,17 ± 6,11
c
0,74 ± 0,06

d
14,73 ± 1,11 4,78 ± 0,76

Pony + Hucul 5 27,86 ± 5,54
b
1,13 ± 0,08

e
12,88 ± 3,28 5,35 ± 1,07

a : b, d :e P<0,01

b : c P<0,05

Graf č. 6: Hladiny hormonů u plemenných kategorií
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Z grafu č. 6 je zřejmé, že u skupiny koní pony a Hucul jsou až 1,5x nižší

hodnoty u celkového tyroxinu (TT4). U celkového trijódtyroninu (TT3), volného

tyroxinu (fT4) a volného trijódtyroninu (fT3) byly hodnoty poměrně vyrovnané

u všech plemenných kategorií.

5.8 Vztah úrovně aktivity štítné žlázy k vybraným funkčním

ukazatelům koní

V tabulce č. 6 jsou uvedeny korelační koeficienty mezi TT4, jako významným

ukazatelem aktivity štítné žlázy a vybranými funkčními parametry. Mezi věkem koní

a obsahem TT4 v krevní plazmě nebyl zjištěn žádný významný vztah. Práce jiných

autorů (Medica et al, 2011, Gooraninejad et al., 2014) však přinášejí údaje

o rozdílech, zejména poukazující na vyšší hladinu TT4 u mladších koní a hříbat.

Záporné korelační koeficienty mezi ukazateli lipidového metabolizmu potvrzují

uplatnění hormonů štítné žlázy v regulaci tvorby energie (Čebulj-Kadunc et al.,

2003). Zajímavé jsou vztahy mezi aktivitou štítné žlázy (obsahem TT4)

a koncentrací Ca v plazmě a souběžně aktivitou enzymu alkalické fosfatázy (ALP).

Uvedené korelační koeficienty odpovídají údajům (Hrčková et al., 2006)

o negativním vlivu zvýšené aktivity štítné žlázy na metabolizmus kostní tkáně,

zvýšenou dekalcifikaci. Uvedené koeficienty jsou vypočítány pouze z výsledků

získaných u 12 koní.

Tabulka č. 6: Korelační koeficienty mezi celkovým tyroxinem (TT4) a vybranými

funkčními parametry

Hodnocené vztahy Korelační koeficient rxy

Věk: TT4 -0,008

TT4: obsah triglyceridů v krevní plazmě -0,348

TT4: obsah cholesterolu v krevní plazmě -0,403

TT4: ALP v krevní plazmě 0,303

TT4: Ca -0,636
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6 Závěr

Průměrný obsah celkového tyroxinu (TT4) u zkoumaných skupin koní byl

ve srovnání s dostupnými referenčními hodnotami o 21,6 % vyšší. Hormon TT3

odpovídal uvedenému rozmezí dané referenční hodnoty.

Průměrné hodnoty volných forem hormonů, volného tyroxinu (fT4) a volného

trijódtyroninu (fT3), byly ve srovnání s dostupnými referenčními hodnotami,

u fT4 o 9 % vyšší a u fT3 o 130 % vyšší.

Největší variabilitu vykazoval obsah TT4 (V% 26,6), dále fT3 (V% 26,1),

TT3 (V% 23,2) a fT4 (V% 20,0). Vliv věku koní na aktivitu štítné žlázy nebyl

statisticky významný.

Průměrný obsah TT4 a TT3 byl vyšší u klisen, než u valachů. Volný fT3 hormon

byl u klisen nižší a volný fT4 hormon byl u klisen vyšší, než u valachů. Rozdíly

nebyly statisticky významné.

Nejvyšší průměrná hodnota hormonu TT4 byla naměřena u teplokrevných koní

(46,03 nmol·l
-1

). Hormon TT3 byl nejvyšší u skupiny koní pony a Hucul

(1,13 nmol·l
-1

). Nejvyšší hodnota volného hormonu fT4 byl u chladnokrevných koní

(14,73 pmol·l
-1

). Nejvyšší hodnota volného hormonu fT3 byla u teplokrevných koní

(6,02 pmol·l
-1

).

Korelační koeficienty potvrzují vliv štítné žlázy na úroveň lipidového

a kalciového metabolismu sledované skupiny koní.

Individuální hodnoty celkových a volných forem hormonů odpovídají

normálnímu stavu štítné žlázy, případně zvýšené aktivitě štítné žlázy.

Nelze předpokládat omezený příjem jódu u sledované skupiny koní. Komplexní

posouzení aktivity štítné žlázy vyžaduje stanovení TSH v krevním séru.
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Seznam zkratek

125
I - radioizotop jódu

ALP - enzym alkalické fosfatázy

CT - kalcitonin

ČT - Český teplokrevník

fT3 - volný trijódtyronin

fT4 - volný tyroxin

MoAb - monoklonální protilátky

PBI - proteinově vázaný jód

RAI - radioimunologická analýza

RAŠ - reflex Achillovy šlachy

TSH - tyreotropin

TT3 - celkový trijódtyronin

TT4 - celkový tyroxin