Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Aktivita štítné žlázy koní
Student: Petra Šináková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Údajů o aktivitě štítné žlázy koní, zejména o obsahu volných frakcí hormonů, není mnoho. Z tohoto hlediska je práce zajímavá a přínosná i přesto, že jde o jednorázové vyšetření omezeného počtu koní a z hlediska plemenného složení nesourodé skupiny.

Aktivitu a zájem Petry Šinákové hodnotím velmi kladně.

Připomínka:

Na straně 20 je v tabulce uveden doporučený denní příjem prvků důležitých pro činnost štítné žlázy (I, Se a Zn). V textu však popis funkce Zn pro činnost štítné žlázy uveden není.

Dotaz k obhajobě:

Mezi další v literatuře často zmiňované endokrinní poruchy u koní patří takzvaný „Cushingův syndrom“. O jaké onemocnění jde a jaké jsou jeho příznaky.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě - **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4. 5. 2015

Podpis vedoucího práce

(přímý podpis)